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zpravodaj obcí Prosečska                         12/2013

PF 2014
Vážení spoluobčané, přejeme Vám 

pohodové prožití vánočních svátků a 
co nejlepší vstup do nového roku 2014. 
Nový rok nám všem přinese nové 
úkoly, výzvy a předsevzetí, všichni vě-
říme, že to bude rok dobrý a úspěšný  
pro naše občany a město.

Vedení a zaměstnanci města Proseč

Omezení provozu MěÚ Proseč
Upozorňujeme občany na omezení 

provozu Městského úřadu Proseč v 
době svátků od 20. prosince 2013 do 1. 
ledna 2014 z důvodu čerpání dovolené. 
Plný provoz městského úřadu bude 
opět od 2. ledna 2014.

Uvnitř tohoto čísla ŠOTEK Speciál:

Vážení a milí spoluobčané,
nastává doba, kdy měníme staré kalen-

dáře za nové. Je to jasné znamení, že vstu-
pujeme do dalšího roku. Zatím nevíme, 
co nám nový rok přinese a jaký bude. V 
srdci však toužíme, aby byl krásný a 
dobrý. Proto si navzájem do nastávajícího 
roku přejeme vše nejlepší, hodně zdraví, 
mnoho úspěchů v práci i v životě, atd. 
Některé věci sice ovlivnit nedokážeme, 
ale mnohé máme ve svých rukou. Jistě z 
vlastní zkušenosti víte, že nic dobrého ne-
přichází jen tak samo. Musíme tomu vždy 
alespoň trošku pomoci a to především ve 
vztazích s druhými lidmi doma, v zaměst-
nání, ve škole, či jinde. Často stačí malé 
gesto přívětivosti, vstřícnosti, úcty nebo 
přátelství. Příležitostí je denně mnoho 

-  pěkný pozdrav, milý úsměv, chvilka 
naslouchání, pochvala, poděkování. Ně-
kdy jsou náročnější - odpuštění, omluva, 
pomoc, povzbuzení. Možná máte i vy tu 
krásnou zkušenost jako já, že když do-
kážu udělat třeba jen malý skutek lásky 
a druhý na něj vděčně odpoví (či naopak 

- někdo mi prokáže dobrodiní a já proje-
vím vděčnost), prožíváme oba v srdci ve-
likou radost.

Jestliže chceme s tímto postojem prožít 
nastávající rok, může nám pomoci jedno 
pravidlo, kterému říkáme „zlaté“ a zní: 

„Jak chceš, aby se lidé chovali k tobě, tak 
se chovej ty k nim.“ Můžeme jej zformu-
lovat i opačně: „Jak nechceš, aby se lidé 
chovali k tobě, tak se nechovej ty k nim.“ 

Zkusme si každý den toto pravidlo připo-
menout. Můžeme si jej i někam napsat 
(na spořič obrazovky nebo nástěnku), kde 
nás vždy upozorní na to, jak bychom měli 
jednat. 

Chtěl bych vás i já povzbudit, abychom 
si v našem malém městečku nebyli cizí a 
dokázali si projevovat úctu a dobrotu tě-
mito drobnými postoji lásky. Výborným 
pobídnutím nám k tomu je známé pří-
sloví - „Jak na Nový rok, tak po celý rok.“ 
Přeji nám všem do roku 2014, ať nezů-
staneme jen u našich novoročních přání, 
ale ať je dokážeme během celého roku ve 
svém jednání také uskutečňovat.

Zdeněk Mach

Proseč je městem, které žije
Jsem hrdý na své spoluobčany, kteří se 

zajímají o dění v našem městě a velmi 
aktivně se podílejí na zkvalitnění života 
nás všech. Jak jinak si vysvětlit v historii 
Proseče největšího množství pořádaných 
kulturních a sportovních akcí, které se 
uskutečnily v letošním roce.

Kvalita života v místě, kde žijeme, se 
neurčuje pouze podle stavu chodníků a 
opravených komunikací, které jsou také 
velmi důležité, ale i podle aktivity oby-
vatel dobrovolně a opakovaně se podílet 
na akcích pro širokou veřejnost a ta je v 
Proseči nyní na nejvyšší úrovni.

Město bylo většině akcí partnerem a 
finančně nebo materiálně je podpořilo. 

Stejný přístup mohou všechny spolky 
a organizace od města očekávat i v roce 
následujícím. Můžeme se již nyní těšit na 
další dýchánky, sportovní turnaje, Cyklo 
Maštale, letní kino, dětské dny, koncerty 
a setkání, ale také akce aktivního klubu 
seniorů a maminek z „hnízda“.

Na všech akcích se podíleli dobrovol-
níci, oni jsou naší nadějí, mají mé díky, 
úctu i obdiv, protože chtějí oživit život u 
nás, aby se nám zde všem dobře žilo.

Všem nám tímto přeji do nového roku 
vše nejlepší, ať nám naše nadšení a chuť 
vydrží co nejdéle a žije se nám nejen v 
Proseči co nejlépe.

Jan Macháček, starosta

Přivítání Betlémského světla 
neděle 22. 12. 2013, 17.00 hod.  
Proseč, náměstí u Muzea dýmek

Jakub Jan Ryba - Česká mše vánoční 
sobota 28. 12. 2013, 14.00 hod.  
Proseč, kostel sv. Mikuláše

Novoroční prozpěvování s 
Náhodným seskupením NAŽIVO 
středa 1. 1. 2014, 17.00 hod.  
Proseč, kostel sv. Mikuláše

Nezapomeňte navštívit akce v Proseči:

[Zadejte text.] 

Přijďte si také připálit a společně strávit pár vánočních chvil s námi… 
 

Betlémské světlo 
                                                                   22. 12. 2013 

                                                                                17:OO 
Na prosečském náměstí 

U Betléma 

 

 

 

 Římskokatolická farnost a Město Proseč
pořádají koncert

Jakub Jan Ryba:
ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ

v sobotu 28. prosince 2013

14.00 kostel sv. Mikuláše v Proseči 17.00 evangelický kostel v Krouně

Pod vedením Františka Šterbáka účinkují:

Pěvecký sbor GAUDEAMUS Světlá nad Sázavou

Collegium chrámových hudebníků

Jana Nováková / Kateřina Zelenková – soprán

Michaela Štefáčková – alt

Petr Nekoranec – tenor

Ondřej Štefáček – bas

Tomáš Chudý – varhany
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Zveme vás
na Novoroční prozpěvování
s Náhodným seskupením

22. prosince ve 14³⁰ hodin
evangelický kostel v Krouně

1. ledna v 17 hodin
kostel sv. Mikuláše v Proseči
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Adventní hrátky s anděly a čerty
Po roce jsme se první adventní neděli 

1. prosince opět sešli na prosečském ná-
městí, abychom si připomněli vánoční 
zvyky a společně rozsvítili stromeček. Le-
tos jsme naše andělské řady rozšířili o ve-
selé kamarády čerty.

U andělíčků si návštěvníci mohli zkusit 
najít zlaté prasátko či minci pod talířem; 
odvážní mohli nahlédnout do budouc-
nosti příštího roku pomocí věštění z hr-
nečků či pouštění lodiček, a nebo si jen 
hodit střevícem. Milovníci zvířat nasypali 
zrní slepicím a zjistili, co tato tradice zna-
mená. Samozřejmě nechybělo ani jmelí, 
pod kterým proběhla spousta polibků.

Nezahálelo se však ani v čertovské části 
parku, kde se s čerty hrály kuželky, ská-
kalo v pytli a přeskakovaly řetěz. Pro děti 
bylo velkým překvapením, když pak  ve 
velké pekelné knize hříchů objevily svou 
fotografii spolu s výpisem svých největ-
ších prohřešků. S „paní Luciferovou“ si 
to pak musely vyříkat a pro jistotu si od 
ní vzít i kousek chleba s medem, aby byly 
celý příští rok sladké a hodné.  

Ani letos děti neodcházely s prázdnou, 
kromě zlatého prasátka, jmelí či mince si 
odnesly i ručně vyráběné lucerničky a an-
dělské balíčky s nadílkou.

Zpestřením programu byla možnost 
projet se na voze taženém koňmi. Velkým 
překvapením pro děti i dospělé také bylo, 

když se do náměstí za doprovodu pekel-
ného ohňostroje vřítili opravdu strašliví 
čerti, kterých se bál i nejeden rodič. Na 
závěr celého odpoledne jsme rozsvítili vá-
noční stromek uprostřed parku a zazpívali 
si společně několik koled.

Závěrem nám dovolte poděkovat všem 
dobrovolníkům, kteří se podíleli na pří-
pravě této akce.

 Velké díky patří také sponzorům, kteří 
našemu spolku finančně či materiálně 
přispívali po celý rok 2013. Děkujeme 
tedy městu Proseč, firmám Bohemia 
Steelmont s.r.o., PP-GROUP.cz s.r.o., 
Santé-výroba s.r.o. a PCP STAVEX, 
s.r.o., dále COOP Jednotě – dohlížecímu 
výboru Proseč a paní Janě Šedivé, která 
dětem na tuto vánoční akci vyrobila nád-
herné ozdoby na stromeček a během roku 
vyrábí památeční dřevěné medaile.

Těší nás, že jsme se sešli v tak hojném 
počtu, protože Vaše účast, ocenění a ra-
dostné obličeje dětí, jsou pro nás pro pří-
pravu dalších akcí tou největší motivací. 
Děkujeme tedy i všem návštěvníkům a 
těšíme se na další brzké shledání v roce 
2014, kdy pro Vás plánujeme nejen již 
tradiční, ale i zcela nové akce plné zábavy 
a dobrodružství! 

Krásné a pohodové Vánoce přejí 
Maminky z Klubu Hnízdo Proseč

WWW: hnizdo.guffoo.cz
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Matrika v prosinci 2013:
Jubilanti 
 
75 let Miroslav Stoklasa, Proseč    
80 let Josef Polánský, Proseč                 
85 let     Božena Skálová, Záboří            

Zemřelí

Milada Kinclová, Česká Rybná 
Arnošt Břeň, Proseč 
Jana Dostálová, Česká Rybná

ZPRÁVA O ČINNOSTI SDRUŽENÍ OBCÍ TOULOVCOVY MAŠTALE V ROCE 2013
- Obdržení dotace z Revolvingového fondu 
MŽP ve výši 368 186 Kč na realizaci pro-
jektu „Systém značení v Přírodní rezervaci 
Maštale“. Celkové náklady projektu jsou 
433 160 Kč. Realizace projektu probíhá od 
1. 3. 2013 do 28. 2. 2014.
- Optimalizace výdajů svazku, narovnání 
majetkových vztahů.
- Byly vytvořeny a vstoupily v platnost nové 
stanovy svazku.
- Uzavření partnerské dohody s MAS Li-
tomyšlsko týkající se vzájemné spolupráce a 
propagace.
- Získání autorských práv na mapu Přírodní 
rezervace Maštale v měřítku 1:15 000 pro 
Sdružení obcí Toulovcovy Maštale.
- Vydání dotisku cykloturistické mapy mik-
roregionu Toulovcovy Maštale.  Mapa byla 
aktualizována a vydána v nákladu 2000 ks.
- Vytvoření a spuštění nových webových 
stránek sdružení, které jsou vícejazyčné 
(čeština, němčina, angličtina, polština a 
francouzština), mají online rezervaci ubyto-
vání a v plánu je ještě e-shop. Stránky mají 
adaptivní design.
- Vytvoření produktu pro turisty Maštalský 
quest v rámci spolupráce s geoparkem Že-
lezné hory. Na 4 stanovištích v mikroregi-
onu Toulovcovy Maštale naleznou návštěv-
níci odpovědi na otázky, které pak pomocí 
číselného kódu zadají v Muzeu dýmek, kde 
získají indícii do křížovky. Do projektu 
jsme zapojili rozhlednu Borůvku, planetární 
stezku a Toulovcovy Maštale. Takových 
questů je na území několik.
- Partnerství v soutěži „Letní pecky poznej 
všecky 2“ pořádané Destinační společností 
Východní Čechy. Jedním ze stanovišť této 
soutěže bylo i Muzeum dýmek, kde turisté 
získali vandrovní knížku a fotili QR kód, 
který ukrýval otázku.
- Podání žádosti o dotaci a její schválení na 
realizaci projektu „Obnova nevyužité plo-
chy pro zkvalitnění trávení volného času 
občanů, spolků, organizací a turistů“ finan-
cované z MAS Litomyšlsko o.p.s. Realizací 

projektu bude obnovena plocha nacházející 
se za turistickou ubytovnou Toulovec, bude 
vybavena prvky pro aktivní trávení volného 
času spolků, turistů a návštěvníků. Zároveň 
bude obnovena i společenská místnost na-
cházející se v sídle SOTM. 
- Propagace svazku v projektu Naučné 
stezky mikroregionu MAS Litomyšlsko, 
který realizuje MAS Litomyšlsko o.p.s.
- Přípravy a realizace akce Cyklo Maštale 
2013. Již 13. ročník tohoto závodu se konal 
8. 6. 2013, zúčastnilo se ho na 700 závod-
níků. Účast byla historicky nejvyšší.
- Rozšíření prodejního zboží o kvarteta a 
magnetky všech tří rozhleden.

- Převedení Toulovcovy rozhledny do vlast-
nictví svazku. Obec Budislav bezplatně pře-
vedla Toulovcovu rozhlednu do majetku 
SOTM včetně kiosku a pozemku, na kte-
rém stojí.
- Uzavření Toulovcovy rozhledny z důvodu 
špatného technického stavu. Na základě 
znaleckého posudku posouzení technického 
stavu rozhledny a vyjádření statika byla roz-
hledna 28. 6. 2013 veřejnosti uzavřena.
- Zmapování a fotodokumentace značení 
cyklotras a mostků na jednotlivých okruzích 
na území mikroregionu. Vytvoření doku-
mentace, která bude využívána pro následné 
opravy v letošním i příštím roce.
- Přípravy a realizace akce Novohradský 
sraz veteránů, který se konal 13. 7. 2013. 
Závodu se zúčastnilo na 40 posádek, trať 

měřila 50 km a vedla obcemi mikroregionu.
- Přípravy a realizace akce Workcamp ve 
spolupráci s dobrovolnickou organizací 
INEX SDA. Projektu se zúčastnilo 16 za-
hraničních dobrovolníků z různých zemí 
světa. V rámci projektu byly udržovány a 
opravovány cyklotrasy v mikroregionu Tou-
lovcovy Maštale.
- Realizace projektu podpořeného z POV. 
V rámci projektu byly upravovány a udržo-
vány cyklotrasy a mostky v mikroregionu.
- Osobní prezentace mikroregionu Tou-
lovcovy Maštale na 39. ročníku akce Země 
živitelka.
- Zpracování projektů a podání žádosti o 
dotaci do POV na rok 2014. Záměrem pro-
jektu je oprava rozhleden v majetku SOTM.
- Certifikace informačního centra dle jed-
notné certifikace turistických informačních 
center.
- Přípravy podkladů a vydání stolního ka-
lendáře na rok 2014 v nákladu 1600 ks.
- Zařazení webových stránek SOTM do re-
prezentativního vzorku českého webu s cí-
lem jejich dlouhodobého uchování pro bu-
doucí historické a výzkumné účely v rámci 
projektu Národní knihovny ČR.
- Propagace rozhleden v projektu malované 
mapy. Všechny tři rozhledny a Muzeum 
dýmek budou prezentovány v malované 
mapě regionu Chrudimska. 
- Uzavření smlouvy na zpracování projek-
tové dokumentace rekonstrukce Toulov-
covy rozhledny.
- Zahájení přípravných prací na 14. ročníku 
Cyklo Maštale, který se pojede 7. 6. 2014
- Realizace projektu „Systém značení v Pří-
rodní rezervaci Maštale“. Bylo vytvořeno a 
označeno 7 okruhů pro pěší turisty v Pří-
rodní rezervaci Maštale, do členských obcí 
byly umístěny nové venkovní informační 
mapy, byl vydán informační leták v nákladu 
10 tis. kusů a umístěna 4 odpočívadla na vý-
chozí místa. 

Lucie Oherová, ředitelka SOTM
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Prosečský dýchánek s hostem Terézou Novákovou
   V pátek 22. listopadu se všichni pří-

znivci prosečských dýchánků sešli opět ve 
staré evangelické škole. V pořadí již jede-
náctý dýchánek byl věnován spisovatelce 
Teréze Novákové a také byl ohlédnutím 
za uplynulými deseti prosečskými dý-
chánky.

   Samotný dýchánek začal neobvykle 
a tajemně, za zvuku Terézou oblíbené 
Wagnerovy hudby (šlo o předehru k 
opeře Tristam a Isolda) jsme zhlédli stí-
nohru připravenou Josefem  Sodomkou a 
jeho převážně mladými asistentkami na 
téma příchod žen a dívek na dýchánek, 
který byl dovršen příchodem samotné 
Terézy Novákové do ztemnělé světnice.  

   Po uvítání přečetla Eva Rejentová 
dílko napsané podle autentických vzpo-
mínek Anny Hánělové na Dýchánky u 
paní Terézy.

   Další příspěvek o historii dýchánků 
si připravila Magdalena Sodomková a 
zaměřila se na tragický osud mladého  
učitele a nadaného klavíristy Františka 
Jandla, jenž doprovázel před více než sto 
lety dýchánky u T.Novákové svojí hrou 
na klavír. Paní Sodomková se také dotkla 
tématu vztahu spisovatelky k obyvatelům 
Proseče, zejména k tehdejším prosečským 
farářům.

   Andrea Sodomková zajímavě hovo-
řila na téma „Emancipační hnutí žen na 
přelomu 19. a 20. století“. Teréza Nová-

ková se po celý život významně angažo-
vala v českém ženském veřejném dění a 
ozvěny zmíněné emancipace doléhaly její 
zásluhou a prostřednictvím dýchánků k 
prosečským ženám, mnohdy k nelibosti 
jejich mužských protějšků.

   Během přestávky proběhla vernisáž 
výstavy fotografií a plakátů z minulých 
deseti dýchánků.Po přestávce hovořil Jan 
Háp na téma Teréza Nováková a její li-
terární tvorba. Pan Háp se zaměřil na 
pět jejích nejvýznamnějších venkovských 
románů, zejména na „prosečský“ román 
Děti čistého živého a na osobnost učitele 
Josefa Chalupníka, který byl dlouhodobě 
v osobním a písemném kontaktu se spi-
sovatelkou a pomáhal jí svými znalostmi 
příběhů a místních reálií.

   Posledním vystupujícím byl Lukáš 
Klíma, který si připravil příspěvek na 
téma „Náboženské názory dětí čistého 
živého“, pozoruhodné skupiny nábožen-
ských blouznivců z našeho kraje.

   Mezi jednotlivými mluvenými pří-
spěvky zněly lidové písně, které nám za-
hrály a zazpívaly Kristýna Řebíčková a 
Ludmila Dostálová. Na závěr zazněla pí-
seň Ach synku, synku a to se přidalo do 
zpěvu i celkem početné obecenstvo. Kdo 
nespěchal, zazpíval si i ještě několik lido-
vek přidaných na přání.

Za kulturní komisi Marek Rejent
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Vánoce v knihovně
V předvánočním čase proběhla v 

knihovně výstava dětských prací. Vánoční 
dekorace vytvořily děti, které navštěvují 
tvořivou dílnu a školní družinu při ZŠ 
Proseč. Děkuji p. Jeřábkové a p. Ročňá-
kové za pomoc při realizaci této výstavy.

Eva Rejentová

Nové knihy v knihovně:
Knihy pro dospělé čtenáře:
Ulla Fröhlingová – Byla jsem otrokyní 

v satanské sektě, Vladimír Dubanský – 
Pitevna ztracených snů, Cyril Vitberk – 
Někdo mě chce zabít, Případ smrtícího 
omylu, Případ roztroušené smrti, Franti-
šek Bukvář – Pomsta mrtvého psa, Smrt 
všiváka, Robert Král – Melodie zločinu, 
Smrt pornohvězdy, Anna Březinová – 
Rytířka z Voráčova, Helena Longinová 

– Robertovi s láskou, Jana Abrahamová 
– Smrt v pavoučí síti, Vlasta Pittnerová – 
Macechy, Prokleté peníze, Staré panny, 
Danielle Steel – Správná volba, Přístav 
bezpečí, Ozvěny, Dům, Štěstí na úvěr, 
Zázrak, Liz Fieldingová – Týden luxusu 
(Harlequin), Shirly Jumpová - Čtyři dny 
radosti (Harlequin), Robyn Gradyová – 
Známí z oslavy (Harelquin)

Knihy naučné: 
Alena Gembalová – Velká výletní 

kniha – Česká republika, Petr Dvorník 

a Jiří Brabec – Hity do 3. Tisíciletí (1. – 
3. díl), Quentin Willson – Auta legendy, 
Nick Hanna – Londýn (Turistický prů-
vodce), Eva Sovová – Život bez bouráku 
s lidmi výjimečnými i obyčejnými

Knihy pro děti:
Eliška Polanecká – Sejdeme se ve škole 

aneb vyprávění babičky Elišky, Thomas 
Brezina – Chrám hromů, Pobřeží koster, 
Zrození rytíře, Záhada sněžné příšery, 
Když zavyje pes ze záhrobí, Pirátská 
parta-Magický kompas, Pirátská parta-

-Tajemné podzemí, Expedice Kolumbus 
– Dinosauři, Gerit Kopietzová – Agáta 
a doktor Lupa – Ohrožená plavba, Ur-

sel Schefflerová – Zločinec z modrého 
pokoje, Jana Parkerová – Koně, Milada 
Rezková – Hurá na kajak! (Velké vo-
dácké dobrodružství podle fotografií La-
dislava Sitenského)

Městská knihovna informuje
V období vánočních svátků bude 

knihovna uzavřena. Knihovnu můžete 
navštívit naposledy ve čtvrtek 19. prosince 
do 16 hodin a poprvé po novém roce ve 
čtvrtek 2. ledna 2014. 

Přeji vám, ať vás štěstí a pohoda vánoc 
provází po celý nový rok a těším se na se-
tkání se čtenáři v roce 2014.

Cvičení pilates v Proseči
Co je to Pilates?

Je to metoda cvičení už téměř 100 let 
stará, která si v poslední době nalézá stále 
více příznivců. Základy jí položil Joseph Pi-
lates narozený r.1880 v Německu. Během 
první poloviny 20.století propracoval svůj 
speciální cvičební systém založený na kon-
trolovaném pomalém pohybu vedeném ze 
středu těla. 
Kdo ho může cvičit?

 Cvičit Pilates může každý. Dá se cvičit 
bez jakýchkoli pomůcek. Ke cvičení stačí   
pouze cvičební úbor, ručník a pití. Cílem 
cvičení je tělo posílit a formovat a zároveň 
protahovat a uvolňovat. Tím,že se soustře-
díte na správné provedení cviků se navíc 
učíte své tělo vnímat. Pravidelným a dlou-
hodobým cvičením zpevníte tělo,dosáhnete 
větší pohyblivosti a budete se cítit lépe.

Kdy a kde v Proseči?
 Pro začátek jsem připravila kurz o deseti 

přibližně hodinových lekcích. Bude pro-
bíhat 4.2. - 8.4. vždy v úterý v sokolovně 
v Proseči od 19.45 do 20.45. Pokud máte 
zájem se s Pilates seznámit nebo si ho oživit, 
informujte se v lékárně v Proseči (telefonní 
číslo 469321225). Vzhledem k tomu,že 
počet cvičících je ideální kolem deseti, při-
hlašujte se raději předem. Těším se na pří-
jemně strávený čas při cvičení.

PharmDr. Jana Brahová, 
instruktorka Pilates
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Za hudbou k Mikulášovi
Vážení čtenáři,

dovoluji si Vás jménem naší farnosti 
pozvat na dvě hudební události letoš-
ních Vánoc, které jsme pro Vás při-
pravili. Nejprve mezi nás v sobotu 28. 
prosince zavítají profesionální hudeb-
níci, aby v kulisách kostela sv. Mikuláše 
provedli tradiční Českou mši vánoční 
Jakuba Jana Ryby. Interpreti se oproti 
loňskému vystoupení v podstatě nezmě-
nili, můžete se ale nově těšit na krásný 
sólový soprán v podání Kateřiny Zelen-
kové, která s velkým úspěchem účinko-
vala na letošní Noci kostelů. Koncert je 
realizován ve spolupráci s Městem Pro-
seč, kterému tímto děkuji za finanční 
podporu akce. Na Nový rok Vám pak 
zahraje a zazpívá náhodné seskupení 
NAŽIVO, které se pro tentokrát roz-
rostlo na svůj historicky největší počet 
sboristů. Přijďte, těšíme se na Vás.

Kristýna Řebíčková 

Zveme vás
na Novoroční prozpěvování
s Náhodným seskupením

22. prosince ve 14³⁰ hodin
evangelický kostel v Krouně

1. ledna v 17 hodin
kostel sv. Mikuláše v Proseči

Římskokatolická farnost a Město Proseč
pořádají koncert

Jakub Jan Ryba:
ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ

v sobotu 28. prosince 2013

14.00 kostel sv. Mikuláše v Proseči 17.00 evangelický kostel v Krouně

Pod vedením Františka Šterbáka účinkují:

Pěvecký sbor GAUDEAMUS Světlá nad Sázavou

Collegium chrámových hudebníků

Jana Nováková / Kateřina Zelenková – soprán

Michaela Štefáčková – alt

Petr Nekoranec – tenor

Ondřej Štefáček – bas

Tomáš Chudý – varhany
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Zajímavé osobnosti Prosečska: 
Bohdan Kadlec (1856 - 1901)

Narodil se v 
Proseči 12. 1. 
1856, studoval 
ve Vysokém 
Mýtě, později 
studium odlo-
žil a věnoval se 
sklářství. Sklář-
skému řemeslu 
se vyučil na 
Posekanci, kde 
pracoval jako ta-

vič. Později přešel do skláren v Lenoře, do 
Chlumu u Třeboně, v roce 1882 do Karolí-
niny hutě a nakonec v zakotvil v roce 1883 
v Harrachově. V Harrachově začal pracovat 

jako pecmistr a již v roce 1889 se stal ředi-
telem sklárny. 

Zdokonalil výrobu skla, pozvedl úroveň 
výroby v hutích a dokázal ji otevřít světu. 
Díky svým obchodním stykům s Němec-
kem, Ruskem, Itálií, Rakouskem a také 
návštěvám Londýna, Paříže, Milána a 
Florencie nacházel stále nové vzory a nové 
výrobní postupy. Vlivem kontaktů s Itálií 
oživil zájem o staré benátské techniky, které 
se používaly v posekanecké sklárně. Zpro-
středkoval přechod posekaneckých sklářů 
z Karolíniny hutě do Harrachova a využil 
některé techniky a vzory, které se tam po-
užívaly.

Sám navrhoval a kreslil vzory, které byly 
v souladu se soudobým uměním. Zvláště 
cenný je jeho přínos v secesním směru-

-Galléova naturalizující secese, který si při-
vezl z Francie. Navázal spolupráci s profe-
sionálními výtvarníky, což byl pro sklářství 
průkopnický čin. V Harrachově působil 18 
let a pozvedl sklárnu na světovou úroveň. 
Bohdan Kadlec  modernizací sklárny a vý-
tvarného pojetí skla přivedl harrachovskou 
huť za necelých 20 let k světovému úspěchu.

Zemřel 17. 3. 1901 na zámku v Libča-
nech u Hradce Králové a pohřben je v Pro-
seči.

Stanislava Češková

Kulturní akce v Proseči
22. 12. Vánoční pohádka – evangelický kos-
tel v 9 hod.

22. 12. Přivítání Betlémského světla – ná-
městí v Proseči v 17 hod.

27. 12. Člověče nezlob se – I. ročník turnaje 
v klasické stolní hře – vzdělávací centrum 
Ergoeduka – začátek v 8.30 hod.

28. 12. Jakub Jan Ryba – Česká mše vánoč-
ní – kostel sv. Mikuláše v Proseči ve 14 hod.

1. 1. Novoroční prozpěvování s Náhodným 
seskupením NAŽIVO - kostel sv. Mikuláše 
v Proseči v 17 hod.

9. 1. Přednáška ze „Života našich předků“ – 
Lidová architektura – Ergoeduka Proseč v 
15 hod.

18. 1. Skautský ples – sokolovna v Proseči 
ve 20 hod.

23. 1. Přednáška ze Života našich předků“ – 
Tradiční lidové umění – Ergoeduka Proseč 
v 15 hod.

25. 1. Pasecký ples – sokolovna v Proseči ve 
20 hod.

Vánoční akce v okolí Proseče 
14. 12. – 29. 12. Betlém Hlinsko - Výstava 
ve všech roubených objektech, lidové betlémy, 
unikátní mechanický betlém R. Frinty

23. 11. – 12. 1. Výstava „Ve světle vánoční 
svíce“ – historické lucerny, louče, svíčky, svíc-
ny i lampy – Centrum Bohuslava Martinů 
v Poličce

2. 11. – 12. 1. Výstava „Keltové ve východ-
ních Čechách“ - tradiční dotyková výsta-
va Od doby kamenné do doby slovanských 
hradišť – Centrum Bohuslava Martinů v 
Poličce

26. 11. – 19. 1. Výstava „Světem autíček, 
kočárků a panenek“ – Městské muzeum ve 
Skutči - denně 9-12, 13-17 hod.
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Mateřská škola Proseč informuje - www.msprosec.cz

 Vánoční fotografování
Krásná vánoční umělecká fota svých 

dětí budou mít všichni rodiče, kteří se 
zúčastnili fotografování 19. listopadu ve 
Sluníčkové třídě. Poděkování patří i paní 
ředitelce, paní učitelce a provoznímu per-
sonálu. Všichni při odpolední akci pomá-
hali a zajistili tak hladký průběh. Chvilky 
čekání na fotografování zpříjemnily rodi-
čům a dětem připravené hrací koutky a 
pracovní dílničky, letos netradičně i malé 
občerstvení v kuchyni. Děkujeme a pře-
jeme radost z fotografií.

Zrakový screening
Ve čtvrtek 21. listopadu proběhla v naší 

mateřské škole kontrola zraku pro děti, 
jejichž rodiče měli zájem. Tato akce se 
uskutečnila ve spolupráci s Ergotepem, 
který dětem vše uhradil. Děkujeme za ro-
diče dětí.

Kouzelník Jiříček
 Kouzelník Jiříček opět nezklamal. 3. 

12. v pořadu „Školička kouzel“ tentokrát 
předvedl výběr toho nejlepšího za deseti-
letí svého kouzlení. Děti se hned v úvodu 
ponořily do světa kouzel a některá kouzla 
a triky si také vyzkoušely. V závěrečném 
čísle programu Jiříček poslal všem pří-
tomným světýlko na další cestu nejen ob-
dobím svátků…  I my Ti Jiříčku posíláme 
hřejivé světýlko, díky!

Byli jsme na Pasíčkách
V čase adventu se děti vypravily 

do Záchranné stanice živočichů Pa-
síčka, aby udělaly radost všem zvíře-
cím obyvatelům. Ručně vyrobenými 
ozdobami děti ověsily stromky u kun 
a vyder. Zvířátkům přinesly spoustu 
pamlsků a popřály jim hezké Vánoce. 

Zdobení vánočního stromečku
Vánoční stromeček se v rodinách teprve 

rozzáří. Ve školce si děti symbol Vánoc 
připomněly již dopředu. 4. prosince se 
u stromečku na školkové zahradě sešli 
učitelé, Jahůdky, Motýlci, Muchomůrky 
i malá Sluníčka. Všichni se měli k dílu a 
stromeček brzy zářil nejrůznějšími ozdo-
bami, které si děti samy vyrobily. Veselé 
koledy s doprovodem kytary zněly po 
celé zahradě a všichni si připomněli, že 
Vánoce se opravdu blíží. Jen pro zajíma-
vost - první ozdobený stromek se objevil 
v Německu v roce 1570, v Čechách v roce 
1812.

Mikuláš s anděly ve školce
5. 12. jsme se opět po roce sešli ve 

Sluníčkové třídě s Mikulášem a dvěma 
andílky. Se zajímavým příběhem o Miku-
lášově životě nás seznámil pan farář Zde-
něk Mach. Společně jsme si při kytaře 
zazpívali několik vánočních písní a koled. 
Děti si z hezkého dopoledne odnesly ne-
jen dobrou náladu, ale i nadílku, kterou 
jim věnovalo družstvo Ergotep Proseč a 
Český svaz žen Proseč.

Cvrčci koncertovali
Vánoční koncerty Cvrčků jsou vždy mi-

lým zastavením v předvánočním shonu. 
Společný koncert s Duhou v MŠ, vystou-
pení v Senior centru a v Domě s pečova-
telskou službou malí zpěváčci zvládli na 
jedničku a potěšili všechny posluchače. 
Poděkování patří i těm, kteří dětem při 
jejich snažení pomáhají.

Besídky
Besídky a tvořivé dílny dětí s rodiči 10. 

a 11. 12. završily nejdůležitější akce v MŠ 
za kalendářní rok. Básničky, koledy a 
hrané příběhy zněly ze všech tříd. Ze spo-
lečných dílen si jejich účastníci odnášeli 
dobrou náladu i malé dárečky.

„Pecky“ z naší školky
Při výdeji stravy si chlapeček vybírá: 

„Brambůrky chci malé, masíčko opečené 
a zeleninu nechci vůbec!“ Paní kuchařka 
se výroku diví a chlapeček opět reaguje: „ 
Až Ti bude tolik co mně, tak to pochopíš!“ 
Bere talíř a odchází…

Poděkování
Děkujeme všem sponzorům a dárcům, 

kteří zajistili pro děti na Vánoce finanční 
či věcné dary.

Příjemné a klidné prožití 
vánočních svátků, hodně 

zdraví a pohody po celý pří-
ští rok

Vám všem přeje 
kolektiv MŠ Proseč
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SÍLA LIDSKOSTI - N. G. Winton
Dne 6. listopadu 2013 se žáci 2. stupně 

naší školy společně se žáky ZŠ Dolní 
Újezd zúčastnili v prosečské sokolovně 
promítání dokumentu pod názvem 

„SÍLA LIDSKOSTI“ („THE POWER 
OF GOOD“), který natočil režisér Ma-
těj Mináč. Film je vlastně dokument o 
tom, co vykonal sir Nicholas Winton 
těsně před vypuknutím druhé světové 
války. Roku 1939 Nicholas Winton z 
vlastní iniciativy zachránil 669 převážně 
židovských dětí během nacistické oku-
pace Československa. Přes hranice hit-
lerovského Německa se mu je podařilo 
přepravit vlaky do Velké Británie. O 
svém velikém činu mlčel neuvěřitelných 
padesát roků. Dokumentárním filmem 
nás provází Joe Schlesinger, reportér ka-
nadské TV stanice CBS, který je jedním 
z wintonových zachráněných dětí, držitel 
International Emmy Award 2002 za nej-

lepší dokumentární film. Nakolik byl film 
dojemný, natolik byla zajímavá beseda 
se Zdeňkem Tulisem, která následovala. 
Zde jsme se dozvěděli o Nicholasi Win-
tonovi mnoho ze „zákulisí“.

Sir Nicholas Winton dodnes žije. Je 
mu 104 let, 105. narozeniny oslaví 19. 
května 2014. Novináři mu říkají britský 
Schindler. Své 100. narozeniny oslavil 
letem v ultralehkém letadle, kdy se pro-

letěl nad svým rodným městečkem. Po 
přistání prohlásil: „Za rok si to dáme 
znova!“ Má 2 děti, dceru Barbaru a syna 
Nicka, také je pětinásobným dědečkem. 
Má velký smysl pro humor, jeho motto je: 

„Člověk by se měl zasmát alespoň každých 
20 minut“ (což nám v naší redakci nečiní 
žádné problémy).

Z iniciativy českých studentů vznikla 
petice, která žádá příslušnou komisi nor-
ského parlamentu, aby siru Nicholasi 
Wintonovi byla za jeho zásluhy udělena 
Nobelova cena za mír. Na toto ocenění 
byl navržen již třikrát.

Také žáci a učitelé naší školy podepsali 
tuto petici. Moc bychom siru Wintonovi 
udělení této ceny přáli, těžko si dovedeme 
představit člověka, který by si ji zasloužil 
více. A také šťastný let 19. května 2014!

Jitka Poslušná, Lucie Drahošová, 
Martina Sádecká, Katka Brunclíková

SPORT (tentokráte s rozpaky)
Se začátkem školního roku se rozběhla 

série sportovních turnajů, kde mají změřit 
své síly žáci všech tříd (hlavně 2. stupně).

Jako tradičně využíváme pěkného po-
časí a začínáme kopanou. Současně byla 
rozehrána základní soutěž ve stolním te-
nise, která však byla pro nezájem hráčů 
přerušena a nedokončena. Po několika le-
tech jsme se nezúčastnili okresní soutěže.

Turnaje v kopané se zúčastnilo 6 
týmů. Zvítězilo družstvo 9. B ve složení 

– Šimon Vopařil, Tomáš Rybička, Nikola 
Svobodová, Radek Stříteský. Družstvo 
chlapců 8. třídy turnaj nedokončilo????? 

Reprezentační družstvo sehrálo postu-
pový turnaj v kopané v Luži, kde jednou 
vyhrálo a jednou prohrálo. Do dalšího 
kola soutěže nepostoupilo.

Dalším školním turnajem byl turnaj ve 
florbale. Za účasti 6 čtyřčlenných druž-
stev zvítězilo družstvo ve složení Šimon 

Vopařil, Tomáš Rybička, Jiří Kubík a Ja-
kub Vanžura. Soutěže se zúčastnil jediný 
chlapec z 6. ročníku – Tony.

Populární je soutěž v RINGU. Devět 
tříčlenných družstev sehrálo bleskový tur-
naj. V kategorii děvčat vyhrál tým Lucie 
Drahošová, Kateřina Binková a Lenka 
Zavoralová a v kategorii chlapců byl první 
tým Šimon Vopařil, Tomáš Rybička, Ni-
kola Svobodová. Soutěž proběhla opět 
bez povšimnutí kluků z 6. třídy. Nemáme 

snad v šestkách žádné sportovce???
Okrskové kolo ve florbale proběhlo ve 

Skutči za účasti družstev ze ZŠ Skuteč 
Smetanova, Gymnázia Skuteč, Gymná-
zia Hlinsko, ZŠ Luže a našeho týmu. Ze 
skupin do další fáze soutěže mohla po-
stoupit dvě družstva. Náš tým po dvou 
porážkách (ZŠ Smetanova 3:1, Gymná-
zium Skuteč 3:0), jedné výhře (Gymná-
zium Hlinsko 4:0) a jedné remíze (ZŠ 
Luže 1:1) skončilo na celkovém 3. místě 
a nepostoupilo. Okresní finále si zahrají 
oba naši přemožitelé.

O týden později hrál náš tým okrskové 
kolo v halové kopané. S Chroustovicemi 
jsme prohráli 2:1, SgŠ Chrudim jsme 
porazili 13:0 a s vítězem turnaje z Hro-
chova Týnce jsme prohráli 7:2. Celkové 3. 
místo a nepostoupení do dalších kol sou-
těže je jistě neúspěchem.

Jan Stodola 
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Všechna čísla školního časopisu ŠOTEK jsou ke stažení na internetové adrese www.zsprosec.cz

ALENKA
Tento školní rok k nám do školy přišla kamarádka z Vi-

etnamu. Říkáme jí Alenka, ale její pravé jméno je Bui Mai 
Trang. Je jí 17 let. Přišel sem s ní i její mladší bratr Toni. 
Alenka chodí do 9. ročníku a Toni do 6. ročníku. Nechodí k 
nám na běžnou výuku, ale má svoje speciální hodiny českého 
jazyka. (Alenka se nechtěla fotit sama, tak jsme se my, její 
kamarádky, obětovaly…)

1. Jak dlouho jsi v Česku? 5 měsíců
2. Proč jste se přistěhovali do ČR? Protože tady pracuje ma-

minka.
3. Jak se ti tu líbí? Líbí se mi tu moc.
4. Chybí ti Vietnam? Nechybí. 
5. Máš tu nějaké kamarády? Ano, mám jich hodně.
6. Myslíš, že je český jazyk těžký? Ano.
7. Jaké je tvoje oblíbené české jídlo? Z českého jídla mi chutná 

řízek.
8. Kdo ti dal jméno Alenka? Sama jsem si ho vybrala.
9. Máš na naší škole nějakého oblíbeného učitele? Paní učitelku 

Dočkalovou a Kovářovou.
rozhovor: Kristýna Bartošová, Kristýna Doubravská, foto: Faribo 

Tuch

TONI
Od letošního školního roku se k nám přistěhoval nový spolužák. 

Říkáme mu Toni, ale jeho jméno je Tonny Bui a je mu 13 let. Po-
chází z Vietnamu a chodí s námi do 6. B. Je opravdu dobrý v matice 
a v tělocviku a učí se česky rychle. Má docela dobrý způsob, jak se 
česky učit: zeptá se na slovo tak, že řekne něco anglicky a potom se 
zeptá, jak se to řekne česky… Fotbal umí hrát velmi dobře a je jeden 
z nejlepších z 6. B. Také hraje na klavír. Nejvíce ale na něm obdivu-
jeme to, že umí jíst hůlkami.

1. Kolik ti je let a do které třídy chodíš? Je mi 13 a chodím do 6.     
         třídy.

2. Jak se jmenuješ pravým jménem? Tonny Bui.
3. Kde se ti líbí víc „u nás“ nebo ve Vietnamu? Tady.
4. Dorozumíš se tady? Ještě ne úplně.
5. Jak si rozumíš s českými dětmi? Dobře. Mám hodně kamarádů.
6. Jaký předmět tě baví nejvíc? Matematika a tělocvik.
7. Rozumíš, co paní učitelka říká? Asi ano.
8. Jak ti jde psaní českých písmen? Někdy ještě ne.

Rozhovor a foto: Štěpánka Doležalová, Bára Lněničková, Kris-
týna Jadrná 

ZAJÍMAVÉ VYUČOVÁNÍ
Žáci 6. ročníku naší školy navštívili v mi-

nulých dnech nejprve Městskou knihovnu v 
Proseči, kde je uvítala paní knihovnice Eva 
Rejentová. Během příjemného setkání se 
děti dozvěděly, jak si lze knihy vypůjčovat 
nebo co vše knihovna nabízí.

Další exkurze se uskutečnila o týden 
později. Tentokrát si žáci stejného ročníku 
přišli prohlédnout prosečské muzeum i mu-
zeum dýmek. Zde se dozvěděli mnoho zají-
mavostí z historie Proseče, jejího okolí, ale 
například i informace o tradičních proseč-
ských řemeslech, a to zejména dýmkařství.

Obě exkurze se uskutečnily v rámci výuky 
předmětů výchovy k občanství a českého ja-
zyka a literatury.

Mgr. Zdeněk Pecina 

ÚSPĚCH VERONIKY LETTLOVÉ
V pondělí 25. 11. 2013 se Veronika 

Lettlová z 6. A zúčastnila slavnostního vy-
hodnocení 5. ročníku celostátní literární 
soutěže „Pardubické střípky“, kterou vyhla-
šuje Krajská knihovna Pardubice. Veronika 
do této soutěže přispěla prací „Království 
Vody“.

V konkurenci dalších 53 prozaických 
prací ve své kategorii (6. - 7. třídy – ona 
sama je v 6.!) obstála velice dobře. Získala 
krásné třetí místo, když se před ní i za ní 
umístili pouze studenti víceletých gymnázií.

V porotě letos zasedl mimo jiné i básník 
Aleš Mísař z Rumburka a jako předseda 
poroty pardubický spisovatel Lubomír Ma-
cháček.

Veronice blahopřejeme k prvotnímu lite-

rárnímu úspěchu, děkujeme za vzornou re-
prezentaci školy a přejeme jí hodně dalších 
nejen literárních úspěchů.

Mgr. Zdeněk Pecina
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VÁNOCE NA ZÁMKU 
Chtěli byste prožít Vánoce na zámku? 

My, sedmáci a osmáci, jsme měli mož-
nost si takovýto luxus vyzkoušet, i když 
jen na jeden den. V pondělí 25. listopadu 
jsme navštívili zámek Hrádek u Nechanic, 
kde právě expozice „Vánoce na zámku“ 
probíhá.

 Tento zámek je půvabný už sám o sobě, 
v každém ročním období a určitě i za ka-
ždého počasí. Přizdoben navíc adventní 
a vánoční výzdobou má skutečně pohád-
kové kouzlo. Vše bylo doplněno zajíma-
vým výkladem, kde jsme se o době ad-
ventu, Vánoc a zvycích spojených s tímto 
obdobím dozvěděli mnoho nového. S na-
ším výletem jsme byli velice spokojeni a 
už teď se těšíme na nějaký další.

Aneta Pospíšilová, Jitka Poslušná

BLUDIŠTĚ
V úterý 26. listopadu se soutěžní tým 

z naší školy zúčastnil natáčení pořadu 
Bludiště. Členy týmu byli: Tomáš Tměj, 
Daniel Barták, Andrea Bartáková, Vítek 
Lustyk.

 Od školy jsme vyjeli v 7 hodin. Do Os-
travy jsme přijeli asi o půl 12. Měli jsme 
začít natáčet o půl jedné, ale posunulo se 
to časově asi o 3 hodiny kvůli novým pra-
vidlům soutěže. Potom jsme šli do studia 
a já jsem radila Danovi, jak se má pohy-
bovat, aby se nedotkl laserů. Seznámili 
jsme se se soupeři a navzájem si popřáli 
hodně štěstí. Vše jsme nejméně 2x natá-
čeli, protože to podle režiséra nebylo dost 
dobré. Potom jsem s Danem lezla po la-
nech a Tomáš s Vítkem házeli bludišťáky 
do koše. Nakonec byla tajenka, kterou 
vyhráli červení. Po sečtení měli červení 
více bodů než my. I když nám spolužáci 
fandili, jak nejlépe uměli, prohráli jsme. 

Domů jsme přijeli kolem 11. hodiny ve-
čer. Sice jsme nevyhráli, ale jsme rádi za 
zkušenosti, které jsme získali a za kama-
rády, které jsme poznali.

Ve vysílání bychom měli být 8. 2. 2014.
Za soutěžící Andrea Bartáková, 9. B

TVOŘIVÁ DÍLNA  - ZRCÁTKA
Dne 27. listopadu 2013 se v učebně 

výtvarné výchovy na 1. stupni uskuteč-
nila výtvarná dílna pro děti. Děti si za 
přítomnosti instruktorky Petry Třískové 
vyráběly ozdobná zrcátka. Nejdříve si na 
papírová kolečka namalovaly aquarello-
vými pastelkami obrázek, který společně 
se zrcátkem zalaminovaly s pomocí paní 
instruktorky ve speciálním lisu. A krásný 
dárek pro maminku, babičku či tetu byl 
na světě.

 Mgr. Hana Lacmanová

MIKULÁŠ PRO DĚTI
Několik dní před návštěvou Mikuláše a 

jeho doprovodu se ve škole objevily pla-
káty (psané v angličtině) s nápisem Wan-
ted! (Hledá se!). Plakáty byly umístěny na 
viditelných a dobře přístupných místech 
1. a 2. stupně. Připravili je žáci 9. ročníku 
ve volitelném předmětu Konverzace v AJ. 
Proč? Chtěli zjistit, jestli si děti všimnou a 
jestli zareagují a splní úkol. Na plakátech 
byl popis vzhledu tří osob. Děti měly za 
úkol rozluštit, kdo se za popisem skrývá, 
nakreslit obrázek a obrázek donést p. uč. 
Zvárové. Byli jsme mile překvapeni, že se 
do hry zapojily děti 1. i 2. stupně – cel-
kem 24 dětí. Není to moc, ale není to ani 
málo. To, čeho jsme chtěli docílit, bylo 
splněno. Díky zvídavosti (možná i zvěda-
vosti) dětí jsme si ověřili, že děti mají rády 
hádanky a nejsou líné splnit úkol. Snažili 
jsme se jim takto ukrátit dlouhou chvíli 
čekání na Mikuláše. A jaké je řešení? Mi-
kuláš, anděl a čert.

Nadešel den D – 5. prosinec! Už od 
rána bylo v dětských očích vidět očeká-

vání, jestli ten Mikuláš do školy přijde. 
A co čerti? Budou hodní či strašidelní? 
Žáci 9. A od 7 hodin ráno chystali tě-
locvičnu na setkání dětí 1. stupně s Mi-
kulášem, anděly a čerty. Dvě mikulášské 
skupiny od devíti hodin procházely naší 
školou, aby pozdravily děti. V každé třídě 
se Mikuláš dětí ptal na několik otázek, 
jestli byly hodné, uklízely si v pokojíčku, 
poslouchaly rodiče… Děti mu zazpívaly 
písničku a za to dostaly od andělů malou 
odměnu. Přítomni byli i čerti. Ti s sebou 
přinesli Knihu hříchů, ze které ve třídách 
četli. Největší hříšníky čerti strčili do pytle 
a symbolicky odnesli do pekla. Dětem na 

prvním stupni předali pozvánku do tělo-
cvičny na program Hrátky s čertem. Šest 
stanovišť - Skákání v pytli, Čertovská 
střelnice, Šplhání do nebe, Skluzavky do 
pekla, Vyhýbání se na kladině, Omalo-
vánky – čekalo na první návštěvníky.

 Dopoledne s Mikulášem, anděly a 
čerty bylo příjemné. Prožili jsme hezké 
chvíle v duchu tradice.

Mgr. Alena Zvárová

VÁNOCE V KNIHOVNĚ 
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SPOLUPRÁCE S ISŠT VYSOKÉ MÝTO
Od poloviny listopadu žije osmá třída pracovními dílnami na ISŠT 
ve Vysokém Mýtě. Při první návštěvě pracovali žáci ve dvou skupi-
nách. Jedna skupina si pod vedením zkušené lektorky v čalounické 
dílně vyrobila malý taburet, který si pak žáci jako suvenýr odvezli 
domů. Druhá skupina se seznámila se vzduchotechnikou a pneuma-
tickými zařízeními a sami 
si pak na demostračních 

panelech sestavili vlastní funkční "vzdu-
chotechniku". V druhé části se v počítačové 
pracovně seznámili s projektováním růz-
ných technických součástek a sami si podle 
výkresu na počítačích vytvořili model do-
minové kostky a vinné číše. Celá tato akce 
byla organizačně velmi dobře zajištěna. 
Organizátorům patří naše poděkování a 
těšíme se na další pokračování pracovních 
dílen.                   Mgr. Pavel Stodola

ZÁPIS
do 1. ročníku základní školy

Ve čtvrtek 16. ledna 13:30 – 19:00 
hodin se koná ve 4. a 5. třídě základní 
školy Proseč zápis dětí do 1. třídy pro 
školní rok 2014/2015.

K zápisu zveme:
- všechny děti narozené od 1. 9. 

2007 do 31. 8. 2008,
- všechny děti, kterým byl v roce 

2013 odložen začátek školní do-
cházky,
- případně děti mladší (narozené do 

konce června 2009), jejichž rodiče se 
domnívají, že děti již dosáhly školní 
zralosti.

Podmínkou přijetí dítěte naroze-
ného v období od 1. 9. 2008 do 31. 
12. 2008 k plnění povinné školní do-
cházky je doporučující vyjádření škol-
ského poradenského zařízení.

Podmínkou přijetí dítěte naroze-
ného v období od 1. 1. 2009 do 30. 
6. 2009 k plnění povinné školní do-
cházky jsou doporučující vyjádření 
školského poradenského zařízení 
a dětského lékaře (tzn. oba doku-
menty). Předložení těchto vyjádření 
je nutné již při zápisu.

Rodiče při zápisu předloží svůj 
občanský průkaz a rodný list dítěte. 
Současně se bude zjišťovat, zda dítě 
bude navštěvovat školní družinu.

PF 2014
Krásné a pohodové pro-

žití vánočních svátků 
a požehnání ve všem, 

co přijde v novém roce 
2014, 
přeje 

Základní škola Proseč

V pátek 15. listopadu navštívili žáci 9. tříd 
14. ročník Autosalonu v areálu ISŠ tech-
nické ve Vysokém Mýtě. Po přivítání a 
úvodním slovu zástupkyně školy se prů-
vodci stali samotní studenti školy. Deváťáci 
se měli možnost seznámit formou pre-
zentace s historií i současností výroby au-
tobusů. Na jejich otázky odpovídala před-
stavitelka firmy Iveco. Poté už následovala 
prohlídka vystavených automobilů. Žáci se 

na chvíli mohli stát i řidiči a usednout za volant nových modelů několika výrobců aut. 
Na otázku, jakými budou řidiči, našli odpověď na trenažérech. Velký zájem projevili i 
o simulaci nárazu auta při nehodě. Šikovnost si mnozí ověřili v soutěži v demontáži a 
montáži pneumatiky na Škodě Fabia.

Mgr. Alena Sudková

21. 11. pokračovali osmáci v pracovních 
dílnách na ISŠT ve Vysokém Mýtě. První 
skupina se seznámila s počítačem řízeným 
robotickým obráběním materiálu, druhá 
skupina pracovala v karosářské dílně. Tam 
si prakticky vyzkoušeli různé činnosti při 
opravě auta, např. demontáž dveří, vykle-
pávání karosérie, výměnu okénka, opravu 
plastových dílů a jiné. Během pracovního 
dopoledne si pod vedením odborného uči-
tele sami vyrobili z plechu chaloupku - pokladničku, kterou si jako suvenýr odvezli 
domů.              Mgr. Pavel Stodola

Ve čtvrtek 28. 11. osmá třída ve spolupráci 
s ISŠT Vysoké Mýto navštívila Národní 
technické muzeum v Praze. Kromě "kla-
sické" expozice dopravy si žáci prohlédli 
další výstavní sály, které po rozsáhlé rekon-
strukci muzea v letech 2006 - 2011 nabí-
zejí až neskutečné pohledy a virtuální pro-
hlídky ze světa času, astronomie, televize, 
filmu, fotografie, holografie, architektury, 
chemie, hutnictví, hornictví a další. Celý 

průběh exkurze byl organizačně velmi dobře připraven a celý den proběhl v dobré po-
hodě a bez problémů. Myslím, že tato exkurze byla pro naše žáky (a zejména pro ty, 
kteří Národní technické muzeum navštívili poprvé) velkým přínosem. Protože každá 
část expozice by byla námětem pro samostatný rozsáhlý článek, prohlédněte si raději 
fotogalerii na webových stránkách školy.

Mgr. Pavel Stodola
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O BŘÍZE VLASATICI
Nevím, zdali tam dodnes stojí, ale ještě 

nedávno svítil její kmen čistou bělostí ši-
roko daleko. Kdekdo znal staletou břízu v 
louce „Nad olšinou“patřící k č. 12 v Pod-
městí u Proseče.

Žila osaměle. Kdo ví, odkud se vzalo 
semínko, které sem vítr zavál. Ale dařilo 
se mu dobře ve zdejší půdě. Teplý vítr po-
mohl nést mladému stromu první lístky a 
vlahé deště pomohly prorazit hlínu ne-
smělým kořínkům. Jeho křehký kmen s 
prvními výhonky přečkal dlouhé zimy a 
chladná jara. Drsné podnebí břízu otužilo. 
Když zrály žita a ječmeny a rozlévaly své 
zlato, až se jím obzor rozvlnil, podobala 
se bříza rozžehnuté svíci. Teprve v jeseni, 
kdy listí žloutlo a zvolna opadávalo, její 
plamen dohořel.

Nebyla to obyčejná bříza. Její větve, 
které vítr pročesával, byly vláčné a pod-
dajné. Nesly mnoho křehkých ratolestí, 
které splývaly jako vlasy. Ptáci se sem 
slétali z celého okolí, jako by se jim v 
nich nejlépe zpívalo. Každý, kdo šel ko-
lem, se u stromu zastavil a obdivoval její 
krásu. Lidé si břízu pokřtili. Dali jí jméno 

„Vlasatice“, právě pro tenké a křehké ra-
tolesti, podobající se vlasům. Když pra-
covali v její blízkosti, v jejím stínu našli 
odpočinek; její stín chránil i tehdy, když 
byl čas oběda. Děti na ni pohlížely s ja-
kousi úctou, neboť se o ní vypravovalo, že 

„vrány, nesouce lidem novorozeňátka, za-
stavují se dříve na vlasatici, kde dostává se 
robátkům teprve vlásků“.

Přece se však přihodilo něco, co břízu s 
lidmi ještě více sblížilo. Mladé ženě rol-
níka, jehož pole strom obklopovala, se 
narodilo v době žní pod břízou děvčátko. 
Oči prý mělo po mamince, čelo a bradu 
po otci. Ale vlasy, takové vlasy neměl 
nikdo z rodičů. Měly barvu temně na-
zlátlých výhonků stromu, pod nímž dítě 
poprvé otevřelo oči a zahlédlo nad sebou 
nesmírnou modř letního odpoledne. Jako 
by mu i bříza byla matkou. Ve chvíli, kdy 
se narodilo, prý to v křehkém větvoví 
stromu zaznělo, jako když se vítr dotkne 
strun.

Když děvčátko dospělo, provdalo se za 
sousedova syna. Dobře se jim vedlo. Za-
krátko měli mladí manželé tři syny, kteří 
měli právě takovou barvu vlasů jako jejich 
maminka. Říkalo se, že bříza chrání nejen 
úrodu, ale že chrání i jejich životy.

Jednoho dne na sklonku léta, když už 
většina sklizně byla pod střechou, nebe se 
k večeru zatáhlo a strhla se prudká bouře. 
Takovou tu dlouho nepamatovali. Blesky 
křižovaly oblohu, která se hrozivě otvírala. 
Náhle z šera vyrazil žlutý blesk, který do-
padl na kmen břízy a rozťal ji v půli. O 
tom, co se přihodilo, hovořili druhého 
dne ve všech chalupách. Obzor, který její 

bílý kmen rozsvěcoval, najednou zesmut-
něl. Byl to smutný pohled na strom, jehož 
horní polovice visela korunou k zemi a 
míza stékala po mrtvém těle.

Od té doby i žena mladého hospo-
dáře, která se pod břízou narodila, začala 
chřadnout a do roka zemřela na úbytě. 
Ale na místě, kde strom padl, začal na-
jednou sílit výhonek, který přečkal stu-
dené zimy i chladná jara a vyrostl v kmen, 
který se podobal čistou bělostí a křehkostí 
větví zemřelé matce-bříze.

Touha po životě pomohla překonat 
stromu nejtěžší překážky. Dozrál-li a 
znovu padl, vždycky po sobě zanechal vý-
honek, který zesílil v nový kmen.

Převzato z knihy Zpívající lípa (Pověsti 
a  příběhy z Vysočiny) od Miloslava Bureše, 
doplněno z Kroniky obce Podměstí.

Věra Stoklasová

Klub seniorů v prosinci
I v posledním letošním čísle Proseč-

ského zpravodaje přinášíme krátké poví-
dání o našem klubovém životě.

Ve čtvrtek 5. 12. jsme se připojili k vše-
obecným oslavám „Mikuláše“, dokonce 
jsme si jednoho pozvali i s anděly a čer-
tem k nám do klubovny, aby nás potěšili, 

postrašili a symbolicky obdarovali. Po-
tom už jsme se začali připravovat na Vá-
noce: zdobili jsme stromeček; perníkové 
svícny, stromky i chaloupku na výzdobu 
klubovny už máme dávno připravené. 
12. 12. nás potěšili svým vystoupením 
Cvrčci z mateřské školy a v úterý 17. 12. 
ženský sbor Duha vánočním koncertem. 
Ve středu 18. 12. jdeme na Pánův kopec 
potěšit ptáky a zvířátka nějakou tou krmí. 
A už tu je pravidelné čtvrteční posezení, 
tentokrát u stromečku a svátečně prost-
řených stolů s drobnými dárečky, vánoční 
povídkou, pranostikami, zvyky a kole-
dami, aby sváteční atmosféra byla doko-
nalá.

 Jsme rádi, že můžeme  vážně i vesele 
a hlavně v pohodě trávit společné chvíle. 
Totéž přejeme ze srdce i všem čtenářům 
Zpravodaje.

Krásné Vánoce Vám všem, 
přátelé, a do roku 2014 hodně 

zdraví, sil a optimismu 
přeje Klub seniorů Proseč.
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ZÁVĚR PODZIMU ZVLÁDLI FOTBALISTÉ DOSLOVA SENZAČNĚ
Ačkoliv naši fotbalisté v celém  podzimním kole neprohráli, tři remízy po osmi kolech je do čela tabulky nepustily.  Závěreč-

ných pět utkání patřilo k vyvrcholení a soupeři mezi nejtěžší. Tažení na čelo odstartovala vysoká výhra 7:1 s Chrastí a „povinná“ 
výhra v Ronově. To už bylo před rozhodujícím derby se Skutčí. Před 400 diváky naši otočili těžký zápas a doma Skuteč porazili! 
Těsná výhra v Prachovicích – i tam jsme zápas otočili. A závěr – Stolany z čela tabulky, tým velice zkušených borců. Nakonec 
přesvědčivá výhra  6:1 – a hurá „do zimních bačkor“ na čele tabulky – a to se 4-bodovým náskokem!

FK PROSEČ - PŮLMISTŘI OKRESNÍHO PŘEBORU 2013/2014

Stojící zleva: Tomáš Mareš, Petr Macháček – hrající asistent trenéra, Jaroslav Marek,  Martin Jeřábek,  Zdeněk Kunhart,  Michal 
Jeřábek, Jaroslav Volf, David Lampárek a Zdeněk Marek

Vpředu: Roman Stibůrek – trenér, Martin Marek, Lukáš Loskot, Vítězslav Menc, Jiří Marek,  Andrej Kiričenko a Matěj Hromád-
ka. Před nimi brankář Josef Lampárek.

Doplňující foto vpravo: František Šplíchal a Milan Novák – vedoucí mužstva

PROSEČ JE V POLOČASU OKRESNÍHO PŘEBORU LÍDREM TABULKY – TO JE VÝZVA!
Vývoj okresního přeboru je pro celý realizační tým včetně hráčů velkou výzvou. Není důvod tajit myšlenku na postup do krajské 

I.B třídy. Udělat pro to maximum a samozřejmě vycházet ze zná-
mého rčení, že „FOTBAL JE JEN HRA“. Naše mužstvo je značně 
omlazeno ale stále v něm hraje roli osa zkušených hráčů Markových, 
Petra Macháčka či Fandy Šplíchala.  A mladí se navíc projevují moc 
šikovně. O tom svědčí přehledná tabulka o odehraných zápasech. 
Mužstvo je vyrovnané – vždyť máme našlápnuto k rekordní stovce 
gólů za sezonu! Nemáme už jen jednoho či dva střelce – je jich hned 
12, z toho tři v popředí střelců okresních! A co je největší před-
ností – kluci mají dobrou partu a – všichni, bez vyjimky, jsou od-
chovanci prosečské kopané. Tento fakt nemůže prezentovat žádný 
tým v okresu, možná ani v kraji…. Navíc bychom rádi mezi hráči 
přivítali dalšího vynikajícího odchovance. Více info snad příště…. 
Vše svědčí také o velmi dobré práci našich trenérů mládeže. A co 
přes zimní přestávku – rozhodně ne bačkory. Je naplánována ná-
ročná příprava včetně přátelských zápasů a soustředění. Celému ká-
dru přejeme hlavně pevné zdraví a – ideální stav: bez zranění!
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Dorost se přenesl přes počáteční problémy
Prosečský dorost hraje krajskou sou-

těž v I.třídě skupiny B (Ústecko-Orlický 
kraj). Značně omládlé mužstvo pod vede-
ním hlavního trenéra Václava Nekvindy 
a jeho asistenta Břetislava Fridricha za-
čalo letní přípravu již začátkem července, 
protože první zápas nás čekal 25.8. Je 
třeba zmínit, že po několika nepříjem-
ných zraněních a předčasných ukončení 
fotbalových kariér některých hráčů, jsme 
měli opravdu zamotanou hlavu, jak na-
stávající sezonu zvládneme. Naše muž-
stvo bylo opravdu omlazeno a musíme  
pochválit kluky, že se se svojí novou rolí 
velice dobře poprali. Vždyť přešli ze star-
ších žáků přímo do krajské soutěže  - Ši-
mon Vopařil, Jirka Kubík, Tomáš Tměj 
a Tomáš Rompotl. Také se podařilo úsilí 
o „návrat“ kluků, kteří z určitých důvodů 
ukončili dočasně své působení - Standa 
Klát, Standa Halouska, po zranění se 
vracející Mira „Puyol“ Kusý a pro jarní 
sezonu také Kuba Trunec. Zpočátku se 
nám nedařilo dosahovat výsledků, které 
jsme si před sezonou stanovili. Příčinou 
byly již zmíněné problémy s obsazením 
všech postů v naší sestavě. A jak známo, 
pokud se se sestavou neustále pohybuje a 
není stabilní, nemůže to správně fungo-
vat. Za zmínku také stojí hostování Vik-
tora Koutného v mužstvu České Třebové. 
Jediné místo, o kterém jsme měli od první 
chvíle jasno, byl post gólmana, kterého 

se velice úspěšně ujal Michal Novotný ze 
Zderaze (do té doby obránce), za což mu 
musíme vyjádřit velké díky a vyseknout 
poklonu. Po výrazném zlepšení tréninko-
vých dávek a zlepšující se docházce všech 
hráčů se nám začalo v druhé polovině se-
zony přeci jen dařit. Kluci tvrdě makali 
a pomalu se nám začaly naplňovat naše 
stanovené cíle. Z posledních pěti zápasů 
se nám podařilo čtyřikrát zvítězit a v po-
sledním zápase v Horním Újezdě jsme re-
mízovali 4:4. Nakonec jsme se umístili se 
sedmnácti body na výborné čtvrté příčce 

- pouze o skóre za třetím týmem z Jehnědí. 
Naším nejlepším střelcem podzimní části 
se stal Michael Vopařil s devíti vstřele-
nými brankami. Po vzájemné dohodě 
mezi samotnými hráči a trenéry budeme 
pokračovat v trénování celou zimu, v pra-
videlných intervalech, abychom nevypadli 
z formy. Cílem pro jaro je  umístění na 
předních místech naší našlapané tabulky. 
Na závěr bych chtěl poděkovat všem hrá-
čům dorostu FK Proseč i celému reali-
začnímu týmu (Laďa Jalůvka, řidič Míra 
Vokál) za výborně zvládnutý podzim a 
těšíme se na další spolupráci v našem 
týmu. Přejeme všem lidem krásné prožití 
svátků vánočních, hodně domácí pohody 
a samozřejmě spoustu zdraví a úspěchů v 
nadcházejícím novém roce 2014.

Za dorost FK Proseč trenérské duo 
Vašek Nekvinda a Břeťa Fridrich

Z obránce brankář
Michal Novotný to nemá lehké – z 

obránce náhle zaskočil na post brankáře! 
A pro dorostenecké mužstvo to byl té-
měř nepostradatelný čin! Brankařský post 
opustil  Uher – a  byl tu problém…. Mi-
chal nejen „zaskočil“ – prokazuje výborné 
brankářské vlohy a i když by se rád vrátil 
na původní post, má již pozvání od tre-
nérů A-mužstva na únorové soustředění 

MLADŠÍ A STARŠÍ 
PŘÍPRAVKA

O startovní čáře a základu prosečské 
kopané informují trenéři Kamil So-
domka a Jan Síla.

Na podzim 2013 odehrála mladší 
přípravka 10 miniturnajů v rámci 
okresního přeboru s cca 50% úspěšností. 
Mladší přípravka, to jsou i předškolní 
děti. Do utkání se zapojili: Kristian 
Sádecký, Filip Romportl, Jaromír Síla, 
Daniel Nekvinda, Matyáš Novák, Mi-
lan Třasák, Roman Vaňous, Antonín 
Odehnal - registrovaní a Jan Beránek, 
Lily Poslušná - zatím bez registrace. 
Rodiče vozili své ratolesti na zápasy a 
tam fandili - třeba až v Ronově nad 
Doubravou. Další „nejmenší“ chodili 
na tréninky: Matyáš Tobiáš, Honzík 
Macháček, Tomáš Schejbal, Štěpán 
Hromádka, Vašík Prášek, Fanda Ode-
hnal, Matouš Drahoš, Péťa Herynek, 
Jiřik Fridrich, Adam Štrumfa, Ondra 
Renza, Terezka Roušarová.

Starší přípravku čekalo deset fotba-
lových víkendů. Turnaje přípravek se 
hrají střídavě na hřištích všech muž-
stev. Vývoj zápasů starší přípravky 
odpovídal počtu našich hráčů – stále 
nás není  dost. Většinu zápasů jsme 
odehráli bez možnosti střídání, nebo s 
jedním střídajícím. Se soupeřem jsme 
vždy odehráli vyrovnaný první poločas 
popř. jsme vedli, v druhém poločasu 
jsme nemohli soupeři, který střídal 
třeba celé pětky stačit a zápas jsme pro-
hráli. Často jsme museli doplnit sestavu 
hráčů z řad mladší přípravky např. Da-
vid Sodomka s námi odehrál všechny 
zápasy, Jaromír Síla tři zápasy a Kris-
tián Sádecký zápasy dva.

Sestava: Vašek Beránek, David So-
domka, Adéla Sádecká, Miroslav Půta 
(G), Jindřich Sodomka, Jiří Janecký, 
Pavel Vaňous, Jan Uličný. Každý z 
hráčů si vyzkoušel, jaké to je být kapitá-
nem. Naši střelci ale nezaostali a zde je 
jejich vizitka:                                        

Vašek Beránek 22 gólů,  David So-
domka 12, Adéla Sádecká a Jaromír 
Síla po 3 gólech. 

Děkujeme všem mladým adeptům 
prosečské kopané hráčům za jejich bo-
jovnost, ale také rodičům. Rodiče vy-
tvořili kolem našich děti velkou rodinu. 
Děti doprovázejí na tréninky, vozí je 
na turnaje. Bez jejich pomoci bychom 
turnaje nezvládli. Je dobře, že to takto 
vnímají a za jejich přízeň a ochotu  dě-
kujeme.

Žákovské mužstvo se potýká s generačními problémy
V současné době máme jeden tým žáků – a to starších.  To přináší „generační pro-

blémy“ – ti nejstarší přecházení do dorostu a do týmu přicházejí příliš „malí“ chlapci 
– z přípravek.  To nastalo i před podzimem 2013. Do dorostu přešlo 9 hráčů ! Přesto 
mužstvo žáků zahájilo přípravu na sezonu již 15.8. a absolvovalo 13 tréninků.  V sou-
těži 1 x vyhrálo, 2 x remízovalo a 8 x odešlo ze hřiště poraženo. Naši nejlepší střelci: 
Tomáš Rybička 4 branky, Ondřej Zástěra 2, Radek Stříteský a Vojtěch Síla po 1 gólu.
Je dobře, že se mužstvo vyrovnalo s uvedeným věkovým hendikepem, kluci bojovali 
ve všech utkáních proti vyspělejším fotbalistům. Velice dobrá byla spolupráce s rodiči 
našich kluků!

Kádr mužstva žáků: Petr Hromádka, Tomáš Rybička, Radek Stříteský, Ondřej Zá-
stěra, Jan Síla, Vojtěch Síla, Adam Sodomka,David Loskot, Petr Honzák, Jaromír 
Pytlík, Petr Vích, Samuel Meszároš, David Šimek, Petr Pětioký a Jan Nekvinda.

Na jarní část sezony se mužstvo začne připravovat 1. února.  Posily do mužstva jsou 
vítány!                                                                                          Jaroslav Marek, trenér
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A jak vidíme jaro 2014……? 

   .. my ten přebor stejně vyhrajem! 

PF 
2014 

Přijďte fandit! 
…bude to  mazec !!! 

         RADOST ZE HRY, 
      RADOST ZE ŽIVOTA !!! 
 
 
      DĚKUJEME ZA PŘÍZEŇ  
FANOUŠKŮM PROSEČSKÉ KOPANÉ! 

        FOTBAL JE RADOST !   
    
 
 

           ÚSPĚŠNÝ ROK 2014 
  PŘEJEME VŠEM SPOLUOBČANŮM   

Trenér roku – proč právě on – Jaroslav Marek? 
Když Jarda Marek převzal ocenění za trenérskou práci 
s mládeží, slibovali jsme si, že mu pomůžeme a k mužstvu žáků 
přivedeme dalšího trenéra. Nepovedlo se. Jarda nadále trénuje 
žáky osamocen a zájezdy k utkáním zvládá díky obětavým 
pomocníkům. Je to tedy dlouhodobý úkol a problém – najít další 
trenéry mládeže. Jak si naši žáci vedli se dočtete ve článku od 
jejich trenéra. 
 

V současné době máme jeden tým žáků – a to starších.  To přináší „generační problémy“ – ti nejstarší přecházení do dorostu a do týmu 
přicházejí příliš „malí“ chlapci – z přípravek.  To nastalo i před podzimem 2013. Do dorostu přešlo 9 hráčů ! Přesto mužstvo žáků zahájilo 
přípravu na sezonu již 15.8. a absolvovalo 13 tréninků.  V soutěži 1 x vyhrálo, 2 x remízovalo a 8 x odešlo ze hřiště poraženo. Naši nejlepší 
střelci: Tomáš Rybička 4 branky, Ondřej Zástěra 2, Radek Střeteský a Vojtěch Síla po 1 gólu.Je dobře, že se mužstvo vyrovnalo 
s uvedeným věkovým hendikepem, kluci bojovali ve všech utkáních proti vyspělejším fotbalistům. Velice dobrá byla spolupráce s rodiči 
našich kluků! 
Kádr mužstva žáků: Petr Hromádka, Tomáš Rybička, Radek Stříteský, Ondřej Zástěra, Jan Síla, Vojtěch Síla, Adam Sodomka,David 
Loskot, Petr Honzák, Jaromír Pytlík, Petr Vích, Samuel Meszároš, David Šimek, Petr Pětioký a Jan Nekvinda. 
Na jarní část sezony se mužstvo začne připravovat 1. února.  Posily do mužstva jsou vítány!                                         Jaroslav Marek, trenér 
 

FOTBALOVÝ KLUB – TO NENÍ JEN A JEN FOTBAL ! 
V PŘÍŠTÍM ROCE REALIZUJE  FK VELKÉ OSLAVY!

Dění kolem prosečského fotbalu není jen sportovní záležitostí. Fotbalový klub 
se podílí i na společenském životě města.  A rok 2014 bude v tomto směru určitě 
mimořádný. Hlavní akcí budou oslavy „20 let FK Proseč a 80 let prosečské kopané“. 
Uspořádáme je v létě 2014. Bližší informace v lednovém PZ. Společenská sezona 
však začne Josefovskou zábavou v březnu, na konci června pak budeme tančit v 
Rychtářových sadech – obě zábavy se skupinou Modrý Mauricius. Chybět nebudou 
ani tradiční turnaje O Pohár Města Proseč. V polovině června pro děti ZŠ a na 
konci června turnaj pro dospělé. Všechny akce uskutečňujeme ve spolupráci s naším 
hlavním partnerem – Městem Proseč. Kromě tanečních zábav, které vytvářejí vlastní 
zdroje pro náročné financování života klubu. Děkujeme všem partnerům a spoluob-
čanům za podporu našich akcí!

Fotbalový klub prosí o součinnost všechny bývalé hráče. Chystáme vydání menší pu-
blikace, vytvoření nového znaku prosečské kopané a výrobu webových stránek, výrobu 
marketingových předmětů atd. Na hřišti se utkají mužstva různých věkových kategorií. 
Žádné „významné“ mužstvo zvát nebudeme. Proto vyzýváme všechny bývalé hráče, kon-
taktujte nás, abychom mohli zkompletovat historické sestavy, sestavit mužstva pro oslavu 
a nakonec i pozvat všechny bývalé hráče. Předem děkujeme.

Pište na adresu: jiri.herynek@email.cz, uveďte jako předmět Oslavy FK. Sdělte své 
jméno, datum narození, kdy a v jakém týmu jste hráli a kontakt (email, telefon, adresu). 

 

 
 

Jméno hráče 
 
 

Post 
 
 

Záp. Odehrál 
minut 

Počet 
gólů 

Josef Lampárek B 13 1 170 - 
Jaroslav Marek Z 13 1 170 13 
Martin Marek Z/Ú 12 1 055 12 
Michal Jeřábek O 12 1 048 4 
Zdeněk Marek O 12 1 045 1 
Jiří Marek Z/O 12 987 2 
Vítězslav Menc Z 13 961 3 
Petr Macháček O 12 943 - 
Martin Jeřábek Z/Ú 13 893 4 
Matěj Hromádka Z/Ú 13 851 11 
František Šplíchal O 8 656 - 
Mareš Tomáš Ú 9 503 5 
David Lampárek Ú 10 340 3 
Volf Jaroslav O/Z 5 277 1 
Zdeněk Kunhart O 12 260 - 
Lukáš Loskot Ú 11 250 1 
Andrej Kiričenko Z 9 112 - 

STŘELCI: Jarda, Martin a Matěj  – dohromady dali 37 branek!
Trenér Roman Stibůrek a hrající asistent 

Petr Macháček – za dvě hodiny pošlou na hřiště 
základní sestavu…
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12 
tuto křižovku sestavili René a Marie Čáslavských

Redakce Prosečského zpravodaje přeje všem svým čtenářům v roce 2014 mnoho zdraví a (viz tajenka)
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S NĚČÍM SLÁMY 2014 KONEC MOLIBDENU METROPOLE
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CHEMICKÁ NEPOTŘEBNÉ

chem. značka MORAVSKÁ
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NÁPOVĚDA:

MCBAINOVO SOUBĚŽNĚ
BÝVALÝ

HROMADA PFEKRAN, ED
KANADSKÝORR, T JMÉNO

[Zadejte text.] 

Přijďte si také připálit a společně strávit pár vánočních chvil s námi… 
 

Betlémské světlo 
                                                                   22. 12. 2013 

                                                                                17:OO 
Na prosečském náměstí 

U Betléma 

 

 

 

 

 

 

Nabízíme 

 Zpracování daňových přiznání 
 Vedení  daňové evidence 
 Vedení  účetnictví 
 Mzdy 

 
Acer – Proseč spol. s r.o. 
Proseč 26 
Tel. 777 068 802 

 
. . . . A VAŠE ÚČETNICTVÍ JE V POHODĚ  

 
Osadní výbor Paseky

pořádá

v sobotu 25. ledna 2014 od 20:00 hod

v sokolovně v Proseči

Pasecký ples
vstupné 60 Kč

hraje skupina KODEX

rezervace míst (tel.): 607 199 752
nebo osobně  Hana Doležalová

v prodejně DROPA Mundil


